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)2020-IFR–263( :القرار رقم

)2871-2020-Z( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

زكاة - ربـط زكـوي تقديـري - صغـار المكلفيـن - يحـق للهيئـة إجـراء الربـط بالأسـلوب التقديـري لتحديـد الوعـاء 
م  الزكوي لصغار المكلفين ولمن لا يمسكون حسابات نظامية، وادعاء المدعي بتوقف النشاط دون أن يقدِّ

ما يثبت صحة اعتراضه يترتب عليه رفض الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
لعـام 1430هــ، مسـتندًا إلـى أنـه قـام باسـتخراج سـجلات تجاريـة عـام 1430هــ، ولـم يَقُـم 
ـا، كمـا لـم يسـتقدم عمالـة –أجابـت الهيئـة بأنها  بتجديدهـا ولـم يمـارس نشـاطًا اقتصاديًّ
ـا اسـتنادًا إلـى المـادة )13( مـن لائحـة جباية الـزكاة؛ لأن  قامـت بمحاسـبة المدعـي تقديريًّ
ل بــتركيب بلاط وسـيراميك تحت نشـاط المقاولات، ونشـاط آخر  المدعي له نشـاط تمثَّ
ـن أن السـجلين التجارييـن  ـل بــمكتب عقـار، وبالرجـوع إلـى موقـع وزارة التجـارة تبيَّ يتمثَّ
الخاصين بالنشاطين مشطوبان بتاريخ 1441/02/16هـ، كما لم يقدم المدعي المستندات 
ـت النصـوص النظاميـة علـى وجـوب التـزام غيـر  التـي تفيـد بعـدم ممارسـته النشـاط – دلَّ
صغار المكلفين بإمساك الدفاتر والسجلات النظامية، ويحق للهيئة اللجوء إلى الأسلوب 
التقديـري لتحديـد الوعـاء لمـن لا يمسـكون حسـابات نظاميـة، ولصغـار المكلفيـن، ولا 
يُكْتَفَى من المدعي لإلغاء الربط التقديري بمجرد الادعاء بعدم ممارسة النشاط دون أن 
م مـا يثبـت صحـة اعتراضـه – ثبـت للدائرة أن المدعي غير ممسـك لحسـابات نظامية  يقـدِّ
م المسـتندات الثبوتيـة التـي تفيـد بعدم ممارسـته النشـاط، وأن الهيئة قامت  ولـم يقـدِّ
بتحديـد الوعـاء بالأسـلوب التقديـري طبقًـا لأحكام النظام. مؤدى ذلـك: رفض الاعتراض 
ا وواجب النفاذ بموجب المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في  – اعتبار القرار نهائيًّ

المخالفات والمنازعات الضريبية.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

زكاة
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المستند:

المـادة )1/20(، )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات  	-
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

المـادة )1/22(، )8/13(، )1/13(، )2/13(، )3/20( مـن اللائحـة التنفيذية المنظمة  	-
لجباية الزكاة الصادرة بقرار وزير المالية رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ.

المادة )56(، )55( من نظام المرافعات الشـرعية الصادر بالمرسـوم الملكي رقم  	-
)م/1( بتاريخ 1435/01/22هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في الساعة السادسة من مساء يوم الأحد 1442/03/22هـ الموافق 2020/11/08م، 
عقـدت الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفات ومنازعات ضريبة الدخـل في مدينة الرياض 
… جلستها عن بُعد عبر الاتصال المرئي والصوتي؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها 
أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقد أُودعت لـدى الأمانة 
الموافـق  1441/05/25هــ  وتاريـخ   (Z-2871-2020) برقـم  الضريبيـة  جـان  للِّ العامـة 

2020/01/21م.

م بلائحة دعوى  ص وقائع الدعوى في أن المدعي )…(، هوية وطنية رقم )…(، تقدَّ تتلخَّ
نـت اعتراضـه علـى الربـط الزكـوي التقديـري الصـادر مـن قِبَـل المدعـى عليهـا الهيئـة  تضمَّ
العامة للزكاة والدخل لعام 1430هـ؛ حيث أسس اعتراضه على أنه قام باستخراج سجلات 
ـا، كمـا لـم  تجاريـة فـي عـام 1430هــ، ولـم يَقُـم بتجديدهـا ولـم يمـارس نشـاطًا اقتصاديًّ

يستقدم عمالة، ويُطالِب بإلغاء إجراء المدعى عليها.

فـي  مؤرخـة  جوابيـة  بمذكـرة  أجابـت  عليهـا،  المدعـى  علـى  الدعـوى  لائحـة  وبعـرض 
ال بــتركيب بالط وسـيراميك تحـت  2020/02/22م، جـاء فيهـا أن للمدعـي نشـاطين تمثَّ
نشاط المقاولات سجل تجاري رقم )…( بتاريخ 1430/11/08هـ، ورأسمال )25,000( ريال، 
ن أن السجل التجاري مشطوب بتاريخ 1441/02/16هـ،  وبالرجوع إلى موقع وزارة التجارة تبيَّ
ونشـاط آخر يتمثل بــمكتب عقار سـجل تجاري رقم )…( بتاريخ 1430/11/09هـ، ورأسـمال 
ـن أن السـجل التجـاري مشـطوب  )10,000( ريـال، وبالرجـوع إلـى موقـع وزارة التجـارة تبيَّ
ا  بتاريـخ 1441/02/16هــ؛ بنـاءً علـى ذلك، قامـت المدعى عليها بمحاسـبة المدعي تقديريًّ
م المدعـي المسـتندات التـي  بوعـاء زكـوي بلـغ )35,000( ريـال عـن كل عـام، كمـا لـم يقـدِّ
تفيد بعدم ممارسته النشاط، استنادًا إلى أحكام المادة )الثالثة عشرة( من لائحة جباية 
الـزكاة الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم )2082( بتاريـخ 1438/06/01هــ، وتُطالِـب المدعـى 

عليها برفض دعوى المدعي.
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وفـي يـوم الأحـد الموافـق 1442/03/22هــ الموافـق 2020/11/08م، عقـدت الدائـرة 
ل المدعـي رغم ثبوت تبليغـه تبليغًا  جلسـتها عـن بُعـد لنظـر الدعـوى، لـم يحضرهـا مـن يمثِّ
ا، وحضرها )…( هوية وطنية رقم )…(، بصفته ممثلً للمدعى عليها الهيئة العامة  نظاميًّ
للـزكاة والدخـل بموجـب تفويـض صـادر عـن وكيـل محافـظ الهيئـة العامة للـزكاة والدخل 
للشـؤون القانونيـة برقـم )…(، وبسـؤال ممثـل المدعى عليها عـن دعوى المدعي، أجاب 
جـان الضريبيـة،  بأنـه يتمسـك بـرد المدعـى عليهـا المـودع مسـبقًا لـدى الأمانـة العامـة للِّ
ا إذا كان لديها أقوال أخرى، أجابت بالنفي؛ عليه قررت الدائرة  وبسؤال المدعى عليها عمَّ

قفل باب المرافعة والمداولة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هــ، وعلـى المرسـوم الملكـي رقـم )م/40( بتاريـخ 1405/07/02هـ، ولائحته 
التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بموجب قـرار وزير المالية رقـم )2082( بتاريخ 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
ل بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/113(  الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 1425/1/15هــ المُعـدَّ
بتاريخ 1438/11/02هـ، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم )1535( 
جـان الضريبيـة  بتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد عمـل اللِّ
الصـادرة بالأمـر الملكـي رقـم )26040( بتاريـخ 1441/04/21هــ، والأنظمـة واللوائـح ذات 

العلاقة.

ـا كان المدعـي يعترض على قرار الهيئـة العامة للزكاة والدخل في  مـن حيـث الشـكل؛ لمَّ
شـأن الربـط الزكـوي التقديـري لعـام 1430هــ، وحيث إن هـذا النزاع من النزاعـات الزكوية، 
فإنـه يُعَـد مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات 
ضريبة الدخل بموجب الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، وحيث إن النظر 
في الدعوى مشـروطٌ بالاعتراض عليه خلال )60( يومًا من تاريخ الإخطار به طبقًا للفقرة 
رقـم )1( مـن المـادة )22( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الزكاة الصادرة بقـرار وزير المالية 
رقـم )2082( بتاريـخ 1438/06/01هــ، التـي نصـت على أنه: “يحق للمكلـف الاعتراض على 
مه خطـاب الربط، ويجـب أن يكـون اعتراضه  ربـط الهيئـة خالل سـتين يومًـا مـن تاريـخ تسـلُّ
بة يقدمهـا إلـى الجهـة التـي أبلغتـه بالربـط، وعنـد انتهاء  بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومسـبَّ
م في أول يوم عمل  مدة الاعتراض خلال الإجازة الرسمية يكون الاعتراض مقبولً إذا سُلِّ
غ بقرار  يلي الإجازة مباشـرة”؛ وحيث إن الثابت من مسـتندات الدعوى أن المدعي قد تبلَّ
ـن  الربـط بتاريـخ 1441/02/15هــ، واعتـرض عليـه بتاريـخ 1441/02/28هــ؛ الأمـر الـذي يتعيَّ

معه قبول دعوى المدعي شكلً.

ـل الدائـرة للأوراق والمسـتندات التـي تضمنهـا ملـف  ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمُّ
ـن للدائـرة أن الخالف  الدعـوى، ومـا أبـداه أطرافهـا مـن طلبـات ودفـاع ودفـوع، فقـد تبيَّ
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يكمـن فـي اعتـراض المدعـي علـى إجـراء المدعـى عليهـا الربـط الزكـوي التقديـري لعـام 
ت عليه الفقرة رقم )8( من  1430هـ، وذلك لعدم ممارسته النشاط، واستنادًا إلى ما نصَّ
المـادة )13( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم )2082( 
بتاريـخ 1438/06/01هــ: “عنـد تحديـد الوعـاء الزكـوي بالأسـلوب التقديـري تقـوم الهيئـة 
نها من احتساب الوعاء الزكوي الذي يعكس بطريقة عادلة  بتجميع المعلومات التي تمكِّ
حقيقـة نشـاط المكلـف فـي ضـوء الظـروف والحقائـق المرتبطـة بالحالـة والمعلومـات 
مـه المكلـف مـن دلائـل وقرائـن  المتوافـرة عـن المكلـف لـدى الهيئـة مـن خالل مـا يقدِّ
موثقـة، ومـن خالل المعاينـة الميدانيـة والفحـص الـذي تقـوم بـه الهيئة، ومـن خلال أية 
معلومـات تحصـل عليهـا مـن أطـراف أخـرى، مثـل حجـم اسـتيراداته، وعقـوده، وعمالتـه، 
والقـروض والإعانـات الحاصـل عليهـا”، كمـا نصـت الفقرتـان )1، 2( مـن ذات المـادة علـى 
أنه: “1- صغار المكلفين ممن لا يتطلب نشـاطهم مسـك دفاتر وسـجلات نظامية يجوز 
محاسـبتهم بالأسـلوب التقديـري. 2- يتـم تصنيـف المكلـف ضمـن صغـار المكلفيـن إذا 
توافـرت فيـه الضوابـط التاليـة: أ- ألَّ يكـون لديـة أيـة اسـتيرادات أو عقـود. ب- ألَّ يتجاوز 
عدد السـجلات التجارية التي يزاول المكلف العمل من خلالها خمسـة. ج- ألَّ يتجاوز عدد 
ا فقط، و)30( عاملً  العامليـن لـدى المكلـف )10( عمـال وموظفين إذا كان نشـاطه تجاريًّ
وموظفًـا للأنشـطة الأخـرى المختلفـة )مقـاولات، خدمـات، حـرف(”، وكمـا نصـت عليـه 
الفقرة )3( من المادة )20( من اللائحة على أنه: “يقع عبء إثبات صحة ما ورد في إقرار 
المكلـف الزكـوي مـن بنـود وأي بيانـات أخـرى علـى المكلـف، وفـي حالة عـدم تمكنه من 
إثبات صحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم إثبات صحته من 
قِبَل المكلف أو القيام بربط تقديري وفقًا لوجهة نظر الهيئة في ضوء الظروف والحقائق 
المرتبطـة بالحالـة والمعلومـات المتاحـة لهـا”، وحيـث إن الأسـاس عنـد تحديـد الوعـاء 
نها  الزكوي بالأسلوب التقديري هو أن تقوم المدعى عليها بتجميع المعلومات التي تمكِّ
مـن احتسـاب الوعـاء الزكـوي الـذي يعكـس بطريقـة عادلـة حقيقـة نشـاط المدعـي مـع 
مراعـاة الظـروف والحقائـق المرتبطـة بحالـة المدعـي، وحيـث إن اعتـراض المدعـي يكمن 
في عدم موافقته على الربط التقديري، ونظرًا لعدم تقديم المدعي المستندات الثبوتية 

ن معه رفض اعتراض المدعي. التي تفيد بعدم ممارسته النشاط، الأمر الذي تعيَّ

ـق بعـدم حضـور المدعـي أو مـن يُمثلـه جلسـة النظـر فـي الدعـوى، وإصدار  ـا فيمـا يتعلَّ أمَّ
الدائـرة قرارهـا فـي الدعـوى محـل النظـر في ظل عـدم حضوره –دون عذر تقبلـه الدائرة– 
جـان  فـإن الدائـرة اسـتندت إلـى الفقـرة )1( مـن المـادة )العشـرين( مـن قواعـد عمـل اللِّ
الضريبيـة التـي قضـت بأنـه: “إذا لـم يحضـر المدعـي فـي أي جلسـة ثبـت تبليغـه بهـا فـي 
الموعـد المحـدد لنظرهـا ولـم يتقدم بعـذر تقبله الدائرة، وجب الفصل بالدعوى إن كانت 
ـا فـي حقـه؛  مهيـأة للفصـل فيهـا”، كمـا أن القـرار الصـادر فـي هـذه الحالـة يكـون حضوريًّ
وذلـك اسـتنادًا إلـى المـادة )السادسـة والخمسـين( من نظـام المرافعات الشـرعية التي 
نصـت علـى أنـه: “إذا لـم يحضـر المدعـي جلسـات الدعـوى –وفقًـا لمـا ورد فـي المـادة 
)الخامسـة والخمسـين( من هذا النظام– فللمدعى عليه أن يطلب من المحكمة الحكم 
فـي موضوعهـا، وعلـى المحكمـة أن تحكـم إذا كانـت صالحـة للحكـم فيها، ويُعَـدُّ حكمها 
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ر غيابـه عـن جلسـة الدائرة  م المدعـي بعُـذرٍ يُبـرِّ ـا لـم يتقـدَّ ـا”، ولمَّ فـي حـق المدعـي حضوريًّ
ا رأت الدائرة أن الدعوى صالحة للفصل فيها بموجب ما هو  المنعقدة لنظر دعواه، ولمَّ
ا في  متوافـرٌ فـي ملفهـا، فإنهـا تنتهـي إلـى إصـدار قرارها في الدعوى محل النظـر حضوريًّ

حق المدعي.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

رفض اعتراض المدعي )…( رقم مميز )…( على قرار المدعى عليها الهيئة العامة للزكاة 
والدخل، المتعلق بالربط الزكوي لعام 1430هـ محل الدعوى.

الموافـق  الأحـد  يـوم  الدائـرة  دت  حـدَّ وقـد  الطرفيـن،  بحـق  ـا  حضوريًّ القـرار  هـذا  صـدر 
ا وواجب النفاذ وفقًا  م نسخة القرار، ويعتبر هذا القرار نهائيًّ 1442/04/21هـ( موعدًا لتسلُّ
ـت عليـه المـادة الثانيـة والأربعـون مـن قواعد عمـل لجان الفصل فـي المخالفات  لمـا نصَّ

والنزاعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


